dell'acqua nonché i provvedimenti per conservarli in condizioni di pulizia per evitare danni ai vicini⁴¹. Frontino addirittura ci tramanda tutto un trattato di uso e profitto dell'acqua (e le possibili sanzioni) in un ambiente urbano nella Roma del I secolo⁴².

Senz'altro il mezzo giudiziario più antico è l'*actio aquae pluviae arcendae* a tutela dei rapporti di vicinanza, ordinato, non soltanto a risarcire il danno già cagionato, come si palesa dal versetto decenvirale *si aqua pluvia nocet*, ma, in forza dell'interpretazione dei *prudentes* nel senso *si aqua pluvia nocere poterit*, s'indirizza a prevenire il danno che potesse derivare dell'alterazione del flusso naturale dell'acqua piovana per opera dell'uomo⁴³. Ci sono altri mezzi giudiziari: in diversi

⁴¹ Cat., *de agric.* 155: *per hiemen aquam de agro depelli oportet. In monte fossas inciles puras habere oportet. Prima autumnitate cum pulvis est, tum maxime ab aqua periculum est. Cum pluere incipiet, familiam cum ferreis sarculisque exire oportet, incilia aperire, aquam diducere in vias et curare oportet uti fluat. In villa, cum pluet, circumire oportet, sicubi perpluat, et signare carbone, cum desierit pluere, uti tegula mutetur. Per segetem in frumentis aut in segete aut in fossis sicubi aqua sonstat aut aliquid aquae obstat, id emittere, patefieri removerique oportet;* e Pall. 1.34.2: *si fons desit, aut inprimendus est puteus aut, si hoc nequeas, piscina superius construenda, ut illi aquas pluuiia conferente hortus per aestiuos riget ardores.*

⁴² Fron., *aq.* 97: *quanto opere autem curae fuerit ne quis violare ductus aquamve non concessam derivare auderet, cum ex multis apparere potest, tum et ex hoc quod Circus Maximus ne diebus quidem ludorum circensium nisi aedilium aut censorum permissu inrigabatur, quod durasse etiam postquam res ad curatores transiit sub Augusto, apud Ateium Capitonem legimus. Agri vero, qui aqua publica contra legem essent inrigati, publicabantur. Mancipi etiam si clam eo quem adversus legem fecisset, multa dicebatur. In eisdem legibus adiectum est ita: "Ne quis aquam oletato dolo malo, ubi publice saliet. Si quis oletarit, sestertiorum decem milium multa esto." Cuius rei causa aediles curules iubebantur per vicos singulos ex eis qui in unoquoque vico habitarent praediave haberent binos praeficere, quorum arbitratu aqua in publico saliret.*

⁴³ D. 40.7.21 pr. (Pomp. 7 ex Plaut.): *sic et verba legis duodecim tabularum veteres interpretati sunt "si aqua pluvia nocet", id est "si nocere poterit".* Su questo brano da ultimo vid. U. AGNATI, *Le Dodici Tavole: il versetto VII, 8 e l'«actio aquae pluviae arcendae»*, Cagliari-Editioni AV 2000, 29 ss.; e F. SCOTTI, *Actio aquae pluviae arcendae e fossae agrorum siccandorum causa factae. Per un'esegesi di d. 39.3.2.1,2,4,7 alla luce delle tecniche agronomiche antiche*, in *Jus* 2, 2014, 275 nt. 12.